
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 2190/C39                           Frattamaggiore, 23 marzo 2022 

Determina n. 29/2022   

CIG: Z8535B5B30 

   

                                                                                                 All’Albo  

                                                                                                 Al Sito WEB 
 

Oggetto: Determina per Viaggio d’Istruzione - “LA SICILIA ORIENTALE”. 
    A05/03/12/001                   

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO     il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per le attività negoziali per fornitura di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria”, approvato dal Consiglio di Istituto; 

 RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto; 

LETTO            il verbale del Collegio dei Docenti del 28 gennaio 2019 prot. n. 670/C4 con il quale è stato 

accolto favorevolmente il PTOF 2019/2022; 

VISTO            il parere del Consiglio d'Istituto del 29 gennaio 2019, di approvazione del PTOF 2019/2022 

di cui al verbale prot. N. 701/C4 delibera n. 2; 

VERIFICATA   l'impossibilità di acquisire la fornitura "de qua" tramite l'adesione ad una Convenzione-

quadro Consip.  

RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata semplificata 

per una offerta economicamente vantaggiosa; 

VISTO           il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

 

Istituto Professionale Industria e Artigianato  

“Michele Niglio” 

Via Napoli n. 23 – 80027 Frattamaggiore (NA) 
Tel. 081.8305734 – 081.8308809 - Fax 081.8305734 – C.F.:80035520636 
nari01000a@istruzione.it – nari01000a@pec.istruzione.it – www.isniglio.it 

nari01002c sede associata di Grumo Nevano (Na) - Via San Domenico, s.n.c. 

                   



l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTO        la Delibera del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1097 del 26 

ottobre 2016 - Linee Guida n. 4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di acquisizione in economia mediante offerta economicamente 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 per il Viaggio d’Istruzione: “LA SICILIA 

ORIENTALE”.  

Nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” saranno consultati 

“ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI” se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori eventualmente predisposti 

dall’istituzione scolastica quale stazione appaltante, (o in alternativa) “ALMENO 3 OPERATORI 

ECONOMICI” ritenuti idonei alla realizzazione del lavoro o fornitura del servizio o del bene. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del lavoro, (o in alternativa) o 

l’acquisizione del bene, (o in alternativa) o della fornitura servizio, di cui all’art. 1 è stabilito in €. 

15.000,00 (euro quindicimila/00) (IVA compresa).  

Art. 4 

Il lavoro (o in alternativa) il servizio (o in alternativa) la fornitura richiesto/a dovrà essere 

realizzato/a entro 90 giorni lavorativi decorrenti da quello successivo alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella 

lettera di invito. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato quale Responsabile del Procedimento il DS Ing. Raffaele D’Alterio, in 

servizio presso l’istituzione scolastica. 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 

Economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Raffaele D’Alterio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi  dell’art.3, comma 2, D.lvo 39/93 


